
APRUEBA Et TEXTO REFUNDIDO DE TA ORDENANZA

MUNICIPAL DE LA GRANJA SOBRE ,,CONDICIONES

NECESARIAS PARA tA FUACION DE TARIFAS DEL

SERVICIO POR EXTRACCION DE BASURAS, Y EXENCIÓN

TARIFA DE ASEO,,

DECRETO Ne 1039 I 657831

LA GRANJA, 19 de abr¡l de 2023

vtsTos:
El artículo N"7 del Decreto Supremo N'2 385, que fija el

texto refund¡do y sistematizado del Decreto Ley N" 3.053, sobre Rentas Municipales'

El Acuerdo N'50, adoptado en la Sesión Ordinaria N" 11

del concejo Munic¡pal, celebrada el día 19 de abril de 2023, por el cual dicho cuerpo colegiado, por

la unanimidad de sus ¡ntegrantes, aprobó la nueva ordenanza Mun¡c¡pal de La Granja, que fija el

texto refundido sobre las condiciones necesarias para la fijación de tarifas del servic¡o por extracción

de basuras y de exención tar¡fa de aseo.

Y, v¡stos, además, las facultades que me confieren los

artículos Nes 63" letra i), 65' letra L), de la Ley Ne 18.695, Orgán¡ca Constitucional de

M un¡c¡palidades, en su texto refundido por el D.F.L. Ne l del Min¡ster¡o del lnter¡or de fecha 09 de

mayo de 2006, en armonía con lo dispuesto en los artículos Nes 5", letra d), 12" y 79'de d icho texto

legal.

DECRETO:
APRUÉBASE EL TEXTO REFUNDIDO DE tA ORDENANZA

MUNtCtpAL DE tA GRANJA, SOBRE "CONDICIONES NECESARIAS PARA tA FUACIÓN DE TARIFAS DEL

SERV|C|O pOR EXTRACCIóN DE BASURAS Y EXENCIÓN TARIFA DE ASEO", en los términos que se

indican a cont¡nuac¡ón:

GLOSARIO

ho Municipal: Llámense derechos municipales las prestac¡ones que están obligadas a pagar a

s municipa lidades, las personas naturales o jurídicas de derecho público o de derecho privado, que

obtenBan de la administración local una concesión o permis

mismas, salvo exención contemplada en un texto legal expreso
o o que reciban un servicio de las

Derecho de Aseo Dom¡ciliario: Los derechos de aseo son un cobro por la extracción de residuos

sólidos domiciliarios, los que son def¡nidos como las basuras de carácter domést¡co generadas en

viviendas y en toda otra fuente cuyos residuos presenten composiciones similares a los de las

viviendas.

Usuar¡o: Es aquel individuo que utiliza de manera habitual un producto, o serv¡cio'

Predio: Es una pertenencia ¡nmueble de una c¡erta extensión supeficial

Tar¡fa: Prec¡o un¡tario fijado por las autoridades para los servicios públ¡cos realizados a su carSo

Exenc¡ón: Exclusión singular de la aplicación de la norma que impone un deber o carga por razón de

un supuesto de hecho concreto'
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TITULO I

NORMAS GENERATES

ARTICULO 1.: La fijación de las tar¡fas que la Municipalidad de La Grania cobrará por el

serv¡c¡o dom¡c¡liario de extracción de basura y las cond¡ciones necesar¡as para su exención parcialo

total se reg¡rán por las normas de la presente ordenanza y lo dispuesto por los Artículos 6,7 ,8 y 9

del D.L. 3.063, Ley de Rentas Municipales y el Decreto supremo N'69, del 14 de febrero del 2006,

del Ministerio de Economía Fomento y Reconstrucción, y su modificación'

ARTICULO 2': Para los efectos de la presente Ordenanza se entenderá sin necesidad de

mención expresa, que toda la referencia a la Ley corresponde al Decreto tey N"3'053 de 1979 y a

sus disposiciones permanentes y trans¡torias según el caso; por la expresión "servicio", al servicio

por recolecc¡ón, transporte y dispos¡c¡ón final de residuos sólidos dom¡c¡liarios, que no sobrepasen

por usuario un volumen promedio diario de sesenta litros y, pof "derechos de aseo" a la tar¡fa que

cobrará la Municipalidad por el servicio domicil¡ar¡o por extracción de los residuos sólidos

domiciliarios.

ARTICULO 3': Las cond¡ciones del proceso de cálculo y recalculo de la tarifa del servicio,

en adelante ¡ndistlntamente "la la¡ifa" serán generales, obiet¡vas y públicas'

Serán públicas la tar¡fa y sus antecedentes, de cálculo y recalculo particularmente los referidos al

proceso de licitación y los contratos de adjudicación, y deberán estar d¡sponibles para su consulta

en el Departamento de Aseo, dependiente de la D¡rección de Aseo y ornato. Ad¡c¡onalmente la

planilla de cálculo de la tarifa, las bases de l¡citación del servicio y los contratos de adjudicación de

las mismas se publicarán en la página WEB mun¡cipal, a lidad la ¿n a.clnt

tcuLo 4': La tarifa anual, calculada en Unidades Tr¡butar¡as Mensuales, tendrá una

enc¡a de tres años y se fijará de acuerdo al siguiente proced¡m¡ento:

A más tardar el 15 de Julio del año anterior a la entrada en v¡gencia de un nuevo período

tarifar¡o, la Dirección de Admin¡stración y Finanzas y la Dirección de Aseo y ornato, recolectarán la

información que requ¡eran para efectuar el cálculo de la tarifa las que, a más tardar el 15 de agosto

del mismo año, deberán tener una pr¡mera propuesta de tarifas para su comunicac¡ón a los usuarios

en los términos que se ¡ndican en el numeral s¡guiente,

2.-Losusuar¡osdelserviciopodránpresentarobservacionesfundadasalaproposicióndela
tarifa,hastael15desept¡embredelañoanter¡oralaentradaenvigenciadeunnuevoperÍodo
tar¡fario. Para ello la Municipalidad de La Granja deberá comunicar a los usuarios del servicio'

medianteavisoenlapáginaWEBoenundiar¡oregionaldeentrelostresdemayorcirculaciónde
lacomuna,elinicioyduracióndelplazoparaformularsusobservacionesalapropos¡c¡óndelatar¡fa,
y fac¡l¡tar los antecedentes del cálculo.

3..Amástardarel15deoctubredelañoanter¡oralaentradaenvigenciadeunnuevoperiodo
tarifar¡o, el Alcalde deberá presentar la proposición de la tarifa al concejo Mun¡c¡pal para su

aprobación.

Avalúo Fiscal: El avalúo fiscal es el valor que el servicio de lmpuestos lnternos le otorga a una

propiedad, en base a la normativa legal, def¡nic¡ones técn¡cas y tablas de valores vigentes, para

efectos de la aplicación del lmpuesto Territorial. Está compuesto por la suma de los avalúos del

terreno y de las construcc¡ones.



A.- A más tardar el 31 de octubre del año anter¡or a la entrada en v¡gencia de un nuevo periodo

tarifar¡o, se publicará en la página web el Decreto Alcaldicio que fije la tarifa para €l sigu¡ente

período - tres años -, la que comenzará a regir desde el primero de enero del año respect¡vo.

ARTICUtO 5": La tar¡fa anual se convertirá en pesos alvalor de la unidad tributar¡a mensual

correspond¡ente al 30 de junio del año anter¡or a 5u entrada en vi8enc¡a.

TITULO II

FUACIóN DE LA TARIFA DE ASEO

ARTICUIO 6.: La determinac¡ón de la tarifa del servicio comprenderá todos los Ítems de

costos de las act¡vidades que se realicen a través de las unidades municipales a las que les sean,

d¡recta o ind¡rectamente, imputables las func¡ones de extracc¡ón usual y ordinaria de los residuos.

5e excluye expresamente de estas func¡ones las actividades de:

b)

c)

d)

a)

a)

b)

Extracción de residuos sól¡dos dom¡c¡l¡arios que sobrepasen un volumen de sesenta l¡tros

de promedio diario;
Limp¡eza y barrido de calles;

Construcción y mantenc¡ón de jardines; y

Labores de emergencia.

Gastos de remuneración y beneficios legales del personal Municipal encargado, directa e

indirectamente, de la administración del servicio y su fiscalización

Gastos generales de admin¡stración tales como:

Gastos en facturación Y cobranzas;

Gastos admin¡strativos en insumos de oficina y servicios básicos, entre otros'

Gastos en vehículos destinados a la ejecución de las labores de administración y

fiscal¡zación. En el caso que los vehículos sean de propiedad municipal, se incluirán los

gastos de combustibles, seguro, patente, mantención y el costo de uso capital' En caso que

ts vehículos sean arrendados sólo incluirá el valor de los contratos y los gastos en

com bustibles.
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ARTICUtO 7.: Para efectos del cálculo de la tarifa, se constru¡rán ser¡es de datos históricos

de los d¡stintos ítems de costos imputables al servicio y estadísticas de demanda'

ARTICULO 9.: Sobre la base de los datos de los seis últimos años de operación del servicio,

anter¡ores al primero de julio del año del cálculo de la tarifa, se calcularán costos totales anuales,

fijos y variables, para cada año de operación. Los costos totales anuales, fijos y variables, 5e

end rán sumando respect¡vamente los ítems anuales de costos fijos y variables señalados a

t¡nuac¡ón:

Los valores de los costos anuales se expresarán en unidades tributar¡as mensuales

mes de junio del año que corresponda

Porañodeoperac¡ónseentenderáelperiodocomprendidoentreelprimerodejulio
y el treinta de junio del año siSuiente.

Son costos fijos los sigu¡entes gastos:

=

c)
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ARTICULO g.: La ¡mputación de lOs costos de las unidades munic¡pales relacionadas con el

serv¡cio será proporc¡onala la cantidad de insumos, horas máquinas u horas del personaldestinadas

a la provisión de éste. Estas proporciones se estimarán sobre la base de cr¡terios debidamente

fundados.
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d) Gastos en inmuebles destinados a la administración y fiscalización del servicio. Tratándose

de inmuebles de propiedad de la Municipalidad de La Granja, se considerará los Sastos de

seguros, mantención, gastos comunes, entre otros, excluyendo el costo de uso de cap¡tal'

Son costos variables los siguientes gastos

a) si se licita totalmente el servicio a empresas privadas, los Sastos variables corresponderán

a los montos establecidos en los contratos de adjudicación de las licitac¡ones respectivas.

b) si se l¡cita parcialmente el servic¡o a empresas privadas, los gastos variables corresponderán

a la suma de los montos establecidos en los contratos de adjudicación respectivos, más los

gastos variables de operación d¡recta.

ARTICULO 11": El valor anual de la tar¡fa un¡taria se determ¡nará dividiendo el costo total anual

(costos fijos y variables totales anuales) del servicio, por el número total de usuarios, entendiéndose

por tales los predios destinados a vivienda (exentos y no exentos de contr¡buciones), enrolados por

el servicio de lmpuestos lnternos, los locales comerciales, of¡c¡nas y s¡tios eriazos afectos al cobro

del servicio.

TITULO III

RECALCULO DE LA TARIFA

Lanuevatarifafegiráapartirdelmesinmediatamentepostef¡oralmesdel
lculo, no será retroactiva y su vigencia estará l¡m¡tada por el inicio de un nuevo per¡odo tarifar¡o.

La Mun¡c¡palidad deberá publicar el Decreto Alcaldicio que fija la nueva tar¡fa a más

rdar el mes anter¡or a la entrada en vigencia de la tarifa recalculada'

Entodocaso,latarifanopodráserrecalculadamásdeunaVezenunlapsodedoce
meses y su recalculo se sujetará a las disposic¡ones de transparencia y part¡c¡pación ciudadana y

deberá estar respaldada por los antecedentes de los contratos firmados con los conces¡onarios

correspond¡entes, cuando proceda.
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ARTICULO 10": La forma de determinar el Costo de uso de capital de un determinado año y de

proyectar para los siguientes tres años de operación, los costos f¡jos y totales anuales para efectos

de calcular la tar¡fa, será la establecida en el Artículo 10" del D.s. 69, de 14 de febrero de 2005, del

Ministerio de Economía, Fomento y Reconstrucc¡ón.

ARTTCULO 12": En los meses de junio o diciembre, la Municipalidad podrá recalcular la tar¡fa con los

valores observados de costos, número de usuarios y generación global de residuos, utilizando, si

fuera necesario, las mismas tasas de crecim¡ento anual proyectadas usadas para el cálculo de la

tarifa.

s¡ la tar¡fa resultante de este recalculo difiere, en términos reales, en más de un 10%

de la tarifa v¡gente durante dos semestres consecutivos, la tar¡fa resultante del recalculo sustitu¡rá

como vigente a la anterior.

S¡nperjuic¡odeloanterior,cuandocamb¡osenloscontratosoenlacalidaddel
servicio entregado ¡mpliquen una diferencia real, igual o mayor a un 10% entre la tarifa vigente y la

tarifa recalculada, se considerará que esta diferenc¡a es estable y se aplicará la nueva tarifa.
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TtTUtO lV

DEL COBRO DE tA TARIFA DE ASEO

ARTICULO 13.: El cobro de la tar¡fa de aseo, se efectuará en los meses de MAYO, JUNIO,

sEpTIEMBRE y NOVIEMBRE, de cada año. se cobrará semestralmente a los serv¡cios especiales y en

las patentes de negocíos y actividades gravadas.

Sin embargo, el Alcalde con acuerdo del Concejo Municipal, podrá determinar otro número de

cuotas en que se dividirá el cobro de la tarifa anual, así como las fechas de venc¡miento de las

mismas.

ARTICULO 14': Cuando un local comercial, industr¡a, oficina de profesionales, etc, definidos en los

Artículos 23" y 32" de la Ley de Rentas Mun¡c¡pales, tengan dos o más patentes, el cobro por

extracción domiciliaria de basura se aplicará sólo a una de ellas'

ARTTCULO 16.: La Munic¡palidad efectuará directamente el cobro del derecho de aseo a todos los

usuarios de predios enrolados por el Serv¡c¡o de lmpuestos lnternos y que no se encuentren exentos

de este derecho; del mismo modo cobrará directamente a los propietarios de establecim ientos y

negoCios en general gravados con patentes, la que deberá enterarse COnjUntamente con la

respect¡va patente.

TITULO V

EXCEDENTES OE BASURA

ARTICULO 17': Se considerarán servicios especiales, la recolección prestada a aquellos usuarios

cuya producción de basura exceda los sesenta litros de promed¡o diarios'

ARTICULO 18.: para la extracc¡ón de escorias o residuos de restaurantes, fábricas, talleres u otros

comercios en que la extracción de desperdicios exceda el volumen señalado en el artículo anterior

pa ra Otras Clases de extrac6ignes de basuraS que no Se encuentren c6mprendida5 en el artículo 7"

la Ley de Rentas Mun¡cipales, se aplicará una tarifa especial extraordinari a cuyo monto se fijará

d acuerdo alcosto portoneladas l¡tro de basura, determ¡nado ju nto con la tarifa anual y de acuerdo

proced¡miento disPuesto en éste.
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ARTICULO 19": Las personas o ent¡dades que se encuentren en la situación de los artículos 17 y 18,

podrán optar por efectuar el ret¡ro y transporte de los res¡duos a través de empresas autor¡zadas,

para lo cual éstas empresas deberán requerir autor¡zac¡ón de operación de la Dirección de Aseo y

Ornato o de la autoridad sanitaria, en forma prev¡a a su ¡n¡cio'

D

ARTICULO 15': Tratándose de propiedades que s¡rvan como viv¡enda y además como locales

comerc¡ales, ¡ndustr¡ales, of¡c¡nas profesionales u otros, el pago del derecho ordinario o especial del

servicio, deberá apl¡carse en la contribución terr¡torial, en el cobro d¡recto o en las patentes

respectivas, según sea el caso.
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aRTICULO 20.: Para las unidades sobre prOductoras que posean patente mun¡c¡pal, elcobro de este

derecho, será en forma semestral anticipada agregando el ítem "Excedentes de Basura" al boletín

de la patente municipal correspondiente.
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TITULO VI

EXENCIóN TARIFA DE ASEO

ARTICULO 21.: Quedarán exentos en forma automática del pago del derecho de aseo los usuarios

cuya vivienda o unidad hab¡tacional a la que se otorga el servicio tenga un avalúo fiscal igual o

inferior a 225 UTM, de acuerdo a artículo 7' Ley de Rentas Municipales'

ARTTCULO 22": La Municipalidad podrá - a su cargo - por un período de tres años, eximir del pago

de la totalidad de la tarifa, en forma individual a los usuarios que por sus condiciones

socioeconómicas así lo amer¡ten. Los criterios para determinar dichas condiciones socio-económicas

se basarán en él o los indicadores socioeconómicos conten¡dos en el Registro Social de Hogares, o

el instrumento que lo reemPlace.

5i su s¡tuación económica pers¡st¡era, podrá renovarse la exención por otro período de igual

duración. El Departamento de Estratificac¡ón social aplicará el Reg¡stro Social de Hogares a los

postulantes, cuya exenc¡ón será determinada y gest¡onada por la unidad de cobro Derecho de Aseo

dependiente de la D¡rección de Administración y F¡nanzas.

ARTICULO 23': Podrán postular a la exención todos los predios a que se refiere el artículo

precedente, ya sea propietar¡o, arrendatario, Usufructuar¡O o mero tenedor, qu¡enes Cuenten Con

Registro social de Hogares - R.s.H. - v¡gente en la comuna de La Granja y cuya dirección en dicho

¡nstrumento sea igual a la del predio a postular, pertenec¡endo a un tramo ¡gual o ¡nferior al 90% de

menores ingresos.

También podrán postular a la exención las personas jurídicas s¡n fines de lucro que estén exentos

de la contribución de patente, señaladas en los artículos 23'y 27" de la Ley de Rentas Municipales.

Dicha postulac¡ón será en forma presencial en el Departamento de Estratif¡cac¡ón social.

ART¡CUI-O 24': El beneficio tendrá una duración de tres años calendario en el caso de los

prop¡etar¡os y de un año en el caso de los arrendatar¡os, usufructuarios o mero tenedor, el cual

podrá ser renovado s¡ se mantienen las condic¡ones sociales en virtud de las cuales se les otorgó el

benef¡c¡o.

o
RT|CUIO 25.: No se otorgará beneficio de exención de la tarifa del Derecho de Aseo Dom¡cil¡ario,

n aquellos predios enrolados por el S.l.l., en donde exista patente comercial act¡va en la comuna

e La Granja.

ARTICULO 26': Las postulac¡ones a exención, deberán ser ingresadas d¡rectamente en el

Departamento de Estrat¡ficación Social, desde el 15 de mayo hasta el 15 de noviembre de cada año.

ARTICULO 27": La nómina de los casos en que el Munic¡p¡o resuelva exención de la tar¡fa de aseo

para el período sigu¡ente y que pa8uen contribuciones, deberá ser actualizada por la Unidad de

Derecho de Aseo Dom¡cil¡ario dependiente de la Dirección de Adm¡n¡stración y Finanzas, en el mes

de febrero y julio de cada año en la pág¡na del S.l.l.

El beneficio de exención será dejado s¡n efecto, en la eventualidad de que el

benef¡ciar¡o deje de cumplir alguno de los requis¡tos que lo habilitaban para tenerlo.
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ARTICUIO 28": Podrá considerarse el acceso a exenc¡ones en cualquier fecha, cuando por razones

circu nsta ncia les tales como: fallec¡m¡ento del iefe de hogar, enfermedad catastrófica de algún

¡ntegrante del grupo familiar, incendio y/o cualquier otra calam¡dad en que se vean afectados

gravemente los ingresos económicos del grupo familiar, lo que deberá ser acreditado con los

certificados correspondientes para su evaluación. Dicho beneficio no será retroact¡vo.

La concurrencia de los requis¡tos para acceder a exenc¡ones por catástrofe natural,

serán certificadas por el Departamento de Protección Civ¡l y posteriormente la Un¡dad de Derecho

de Aseo gestionará el descarBo de la deuda.

ARTICUIO 29': Los listados de los potenciales beneficiarios de exención, serán remitidos desde el

Departamento de Estrat¡ficación Social a la Un¡dad de Cobro Derecho de Aseo, qu¡enes en conjunto

con la Dirección de Control efectuarán una rev¡s¡ón respecto del cumpl¡m¡ento de los requisitos

establecidos en la presente ordenanza. F¡nalmente, la Unidad de Cobro de Derecho de Aseo

gestionará la d¡ctación del respectivo Decreto Alcaldic¡o de los beneficiarios seleccionados.

PUBLIQUESE la presente ordenanza Munic¡pal, en

el sitio Electrón¡co Municipal www.municioalidadlaerania.cl

DÉ,AsE SIN

relacionada y dictada con anterioridad en esta mater¡a.
EFEcTo cualq uier O rdenanza

ANÓTESE, REG ÍSTRESE, COMUNÍQUE5 E Y ARCHÍ SE
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